
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33875 Sexta-feira, 17 DE MAIO DE 2019

N.º 7.770/2017-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 481/2018-MP/PGJ, no período de 13 a 20/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 2.567/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, asse-
gurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do 
Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 9.032/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 30/4/2019, para 
gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do 
Promotor de Justiça CÍCERO BARBOSA MONTEIRO JÚNIOR, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 8.151/2016-MP/PGJ, no período de 12/9 a 11/10/2017, 
para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 875/2019-MP/PGJ, no período de 22/4 a 12/5/2019, 
para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias 
da Promotora de Justiça PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 
30/4/2019, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do 
Promotor de Justiça PEDRO RENAN CAJADO BRASIL, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 7/3 a 5/4/2019, a 
contar de 1º/4/2019, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 3 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 2.568/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
14149/2019, em 25/3/2019,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias 
da Procuradora de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, 
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 9.031/2018-MP/PGJ, no período de 11/3 
a 9/4/2019, a contar de 25/3/2019, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de maio de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2.569/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
16426/2019, em 8/4/2019,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Procuradora de 
Justiça CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, Subprocuradora-
Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 1.710/2019-MP/PGJ, no período de 25/3 a 23/4/2019, a 
contar de 1º/4/2019, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de maio de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2643/2019-MP/PGJ
Delega à Diretoria do Departamento de Recursos Humanos competência 
para assinar as portarias de concessão de diárias a membros e servidores, 
quando devidamente autorizadas pelas autoridades competentes.
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no inciso VIII, combinado com a alínea i, item 
3, do inciso XVIII do art. 18, da Lei Complementar 057, de 6 de julho de 
2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 13 das Resoluções nºs 007/2011-CPJ 
e 008/2011-CPJ, ambas de 30 de junho de 2011, do Colégio de Procura-
dores de Justiça, publicadas no Diário Ofi cial do Estado de 4 de julho de 
2011;
CONSIDERANDO que se faz necessário otimizar o processo de concessão 
e pagamento de diárias no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:

I – DELEGAR à Diretoria do Departamento de Recursos Humanos do Mi-
nistério Público do Estado do Pará competência para assinar as portarias 
de concessão de diárias, quando devidamente autorizadas pelo Procu-
rador-Geral de Justiça, no caso dos membros e dos militares, ou pelo 
Subprocurador-Geral de Justiça para a área técnico-administrativa, quan-
do se tratar de servidores, bem como, assinar as portarias que tornam 
sem efeito a concessão de diárias quando previamente autorizadas pelas 
autoridades anteriormente citadas.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de maio de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2.678/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento 
de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO

101559/2019 ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO 03 a 17/02/2019

103027/2019 ADRIANA PASSOS FERREIRA 25/02 a 11/03/2019

102710/2019 ALINE CUNHA DA SILVA 20 a 22/02/2019

101538/2019 DARLENE RODRIGUES MOREIRA 31/01 a 09/02/2019

102584/2019 EDSON AUGUSTO CARDOSO DE SOUZA 19 a 21/02/2019

102428/2019 EMERSON COSTA DE OLIVEIRA 11 a 12/02/2019

102495/2019 GRACE KANEMITSU PARENTE 15/02/2019

102447/2019 GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE 14 a 28/02/2019

107039/2019 HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA 28/03 a 18/04/2019

100005/2019 HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA 08/12/2018 a 05/01/2019

100620/2019 HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA 07/01 a 07/03/2019

101950/2019 JOAO BATISTA DE ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO JUNIOR 06/02 a 07/03/2019

101734/2019 LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA SEVERINO 04/02 a 13/02/2019              

101940/2019 MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES 06 a 08/02/2019

101758/2019 PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE 04 a 08/02/2019

101653/2019 PAULA SUELY DE ARAUJO ALVES CAMACHO 04 a 27/02/2019

102483/2019 PAULO SERGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR 15/02/2019

102005/2019 SILVIA BRANCHES SIMOES 05/02/2019

102153/2019 SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILEO              06/02 a 01/03/2019

102545/2019 UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL 18 a 20/02/2019

101498/2019 VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO 31/01 a 12/02/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

Protocolo: 434384
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCEDIMENTO 

ADMINISTRATIVO nº. 000348-151/2018-MP/PJ/DPP/MA 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DO-
MINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO  nº. 000348-151/2018, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 023/2019
Data da Instauração: 10/05/2019
Objeto: A necessidade de acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, a 
observância dos princípios da publicidade e transparência pelo Núcleo de 
Gerenciamento do Programa de Microcrédito – CREDCIDADÃO.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 434498


